
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 147 del 05 Agosto 2025 

Oggetto: affidamento quinquennale dei servizi bancari CIG B7E384D5E8). 

Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

Dato atto che dal 01 Gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo codice dei contratto 

pubblici, approvato con D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo 

di vita dei contratti pubblici; 

Visto che è pertanto fatto obbligo dal 01 Gennaio 2024 ricorrere esclusivamente a piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, e-procurement, che risultano le uniche che possono scambiare 

dati e informazioni con la BDNCP e acquisire i CIG (art. 225/36/23); 



 

Considerato che l'Ente deve affidare il proprio rapporto di conti correnti ordinari e servizi bancari 

(di seguito anche “Servizio”) ad una Banca autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del 

D.lgs 385/1993; 

Considerato che l’Ente non è soggetto al regime di Tesoreria Unica degli Enti Pubblici disciplinato 

dalla legge n. 720/1984; 

Dato atto che l'Ente, in data 14 Aprile 2025 ha pubblicato un avviso aperto al mercato per 

l’affidamento quinquennale del servizio di conto corrente; 

Dato atto che il Banco BPM è stato l’unico operatore a rispondere al suddetto avviso manifestando 

interesse; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto al suddetto istituto di formulare un’offerta per l’affidamento del 

servizio; 

Dato atto che il Banco BPM ha formulato in data 21 Luglio 2025 la propria offerta; 

Dato atto che la Banca è in possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti normative ed è munita delle 

autorizzazioni prescritte per l’esercizio dell’attività di cui al presente contratto; 

Dato atto che la Banca dichiara di possedere l’organizzazione, i mezzi e le persone necessarie per 

effettuare il servizio di cui al contratto; 

Dato atto che il servizio è regolato, oltre che dalla presente convenzione, anche dall’offerta 

presentata dalla Banca (doc. a), la quale costituisce parte integrante e sostanziale della convenzione 

stessa, ove compatibile; 

Dato atto che il valore dell’affidamento è determinato non solo da una componente di costi fissi, 

ma anche da una componente di costi calcolati sulle singole transazioni (ad esempio: bonifici; carte 

di credito etc) e che, per tale ragione, non è possibile determinare con esattezza il valore 

dell’affidamento; 

Ritenuto, pertanto, opportuno individuare il valore dell’affidamento nella misura massima 

consentita per gli affidamenti di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120 del 2020 arrotondata 

per difetto e quindi in misura pari ad € 32.000,00, oltre IVA, come importo massimo, stimato ed 

indicativo; 

Dato atto che l’importo di cui sopra sarà remunerato “a corpo” per quanto riguarda le spese fisse e 

“a misura” per quanto riguarda le spese calcolate sulle singole transazioni /operazioni, secondo le 

condizioni economiche contenute nell’offerta presentata dalla banca (doc. a); 

 



DETERMINA 

 

di affidare al BANCO BPM SOCIETÀ PER AZIONI (P.IVA 09722490969) il servizio di conto 

corrente ed i servizi bancari accessori, secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta 

presentata dalla Banca (doc. a); 

di stabilire che l’affidamento avrà durata di cinque dal 01 Luglio 2025 al 30 Giugno 2030; 

di stabilire che la durata dell’affidamento potrà essere prorogata per il tempo necessario alla 

individuazione di un nuovo contraente; 

di affidare il servizio per la somma di € 32.000,00 oltre IVA, come importo massimo stimato ed 

indicativo, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante 

bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 

del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del servizio stesso; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di disporre che l’affidamento del servizio avverrà tramite Ordine Diretto sul ME.PA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

IL DIRETTORE 

              (F.to Raffaele Ferriello) 


